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Allegato B al Verbale n. 2 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

Candidato: BELTRAMI FILIPPO 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presenta complessivamente 4 pubblicazioni: la tesi di dottorato e tre articoli su 
rivista. Gli articoli sono tutti a firma congiunta, e due di questi risultano pubblicati su riviste 
di fascia A per il settore 13/D2. Nella pubblicazione n. 3 appare l’indicazione del “CRediT 
authorship contribution statement” che viene adottato per valutare il contributo degli autori, 
questo si desume essere equamente distribuito. Non sono presenti attribuzioni negli altri 
prodotti della ricerca ed il contributo del candidato viene quindi determinato sulla base del 
numero degli autori. I temi trattati nella tesi e nelle pubblicazioni risultano essere coerenti 
con le tematiche di interesse del settore concorsuale 13/D2, anche se si rileva in alcuni 
casi un utilizzo di metodologie statistiche relativamente semplici. Complessivamente il 
giudizio sulla produzione scientifica è: discreto. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato non riporta alcuna attività didattica o di didattica integrativa e nessuna attività 
di servizio agli studenti. Giudizio complessivo: insufficiente. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo. 
Il candidato risulta in possesso del titolo di dottore di ricerca in “Economics and 
Management” rilasciato dall’Università degli Studi di Padova, presso il Dipartimento di 
Scienze Economiche ed Aziendali “Marco Fanno”. È stato titolare di un contratto di 
Assegno di Ricerca annuale presso l’Università degli Studi di Verona, e di una 
collaborazione con il Joint Research Center della Commissione Europea. Ha inoltre 
esperienze lavorativa nel settore privato. Il candidato riporta la partecipazione a 6 
congressi, 4 dei quali internazionali. Inoltre, si evidenzia la presenza di attività di 
referaggio per riviste internazionali e per un progetto di ricerca. La produzione scientifica 
risulta di buon livello per intensità, continuità e qualità considerando il tempo trascorso dal 
conseguimento del dottorato di ricerca. Ai fini della presente selezione, la valutazione 
complessiva del curriculum è: discreto. 





 

Candidata: BERTOLINI MARINA 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La candidata presenta complessivamente 11 pubblicazioni: la tesi di dottorato, sette 
articoli pubblicati su riviste (sei internazionali, una nazionale), due capitoli in volumi 
collettanei (uno di questi è un atto di convegno), ed una nota di lavoro. Escludendo la tesi 
di dottorato, due articoli ed un contributo in volume sono a firma singola, tutti gli altri 
prodotti della ricerca sono a firma congiunta. Due degli articoli risultano pubblicati su riviste 
di fascia A per il settore 13/D2. Nella pubblicazione n. 5 appare l’indicazione del “CRediT 
authorship contribution statement” che viene adottato per valutare il contributo degli autori, 
questo si desume essere equamente distribuito. Nella pubblicazione n. 6 appare 
l’indicazione del “CRediT authorship contribution statement” che viene adottato per 
valutare il contributo degli autori: il contributo della candidata viene determinato nella 
misura del 30%. Nella pubblicazione n. 7 appare l’indicazione del “CRediT authorship 
contribution statement” che viene adottato per valutare il contributo degli autori: il 
contributo della candidata viene determinato nella misura del 7%. Negli altri prodotti della 
ricerca, non essendo presenti attribuzioni, il contributo della candidata viene determinato 
sulla base del numero degli autori. I temi trattati nella tesi e nelle pubblicazioni risultano 
essere in larga parte coerenti con le tematiche di interesse del settore concorsuale 13/D2, 
anche se si rileva in alcuni casi un utilizzo di metodologie statistiche semplici. 
Complessivamente il giudizio sulla produzione scientifica è: buono. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
La candidata ha una limitata esperienza didattica in ambiti parzialmente coerenti con le 
tematiche di interesse del settore concorsuale 13/D2. Non sono presenti attività di servizio 
agli studenti. Giudizio complessivo: quasi sufficiente. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo. 
La candidata risulta in possesso del titolo di dottore di ricerca in “Ingegneria gestionale ed 
estimo” rilasciato dall’Università degli Studi di Padova. E’ stata titolare di contratti di 
collaborazione presso il Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali “Marco Fanno” 
dal 2016 al 2021, partecipando a numerosi progetti di ricerca, ed è coinvolta a livello 
organizzativo nelle attività del CRIEP un centro di ricerca interuniversitario. La candidata è 
fondatrice di uno spin-off dell’Università degli Studi di Padova ed è stata coinvolta in 
attività di consulenza con vari soggetti. La Commissione osserva come le attività svolte 
rientrino solo marginalmente nelle tematiche di interesse proprie del settore concorsuale 
13/D2. La candidata riporta la partecipazione a 15 conferenze, congressi e workshop, in 
prevalenza nazionali; in alcuni casi la candidata ha svolto il ruolo di componente di 
comitati organizzativi e scientifici di convegni. Non si evidenzia dal curriculum attività di 
referaggio per riviste. La produzione scientifica complessiva risulta di buon livello per 
intensità, continuità e qualità considerando il tempo trascorso dal conseguimento del 
dottorato di ricerca e fatti salvi i periodi di interruzione dell’attività di ricerca per maternità. 
Ai fini della presente selezione, la valutazione complessiva del curriculum è: più che 
sufficiente. 
 
 



 

Candidata: FRANZOLINI BEATRICE 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La candidata presenta complessivamente 6 pubblicazioni: la tesi di dottorato, tre articoli su 
riviste internazionali, due contributi in volumi collettanei collegati ad un convegno. 
Escludendo la tesi di dottorato, tutti i prodotti della ricerca sono a firma congiunta. Un 
articolo risulta pubblicato su una rivista di fascia A per il settore 13/D2. Non sono presenti 
attribuzioni nei prodotti della ricerca ed il contributo della candidata viene quindi 
determinato sulla base del numero degli autori. I temi trattati nella tesi e nelle pubblicazioni 
risultano essere solo marginalmente coerenti con le tematiche di interesse del settore 
concorsuale 13/D2, e più in linea con il settore concorsuale 13/D1. Complessivamente il 
giudizio sulla produzione scientifica è: sufficiente. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
La candidata presenta esperienza sia di didattica integrativa, sia come titolare di moduli 
didattici. Tuttavia, si osserva come solo parte della didattica svolta risulti pienamente 
coerente con le tematiche di interesse del settore concorsuale 13/D2. Non sono presenti 
attività di servizio agli studenti. Giudizio complessivo: più che sufficiente. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo. 
La candidata risulta in possesso del titolo di dottore di ricerca in “Statistics” rilasciato 
dall’Università Bocconi. È attualmente collaboratrice di ricerca presso la “Agency for 
Science, Technology and Research”, Singapore. La candidata riporta la partecipazione a 
13 conferenze in prevalenza internazionali, e risulta coinvolta nell’organizzazione di 
sessioni in una conferenza programmata per il 2023. La candidata riporta attività di 
referaggio per alcune riviste internazionali, in alcuni casi di buon livello. La produzione 
scientifica complessiva risulta di buon livello per intensità, continuità e qualità 
considerando il tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca, anche se 
concentrata su tematiche solo marginalmente di interesse per il settore concorsuale 
13/D2. Ai fini della presente selezione, la valutazione complessiva del curriculum è: più 
che sufficiente. 
 
 
 
Candidato: GAMANNOSSI DEGLI’INNOCENTI DUCCIO 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presenta complessivamente 9 pubblicazioni: la tesi di dottorato, cinque articoli 
su riviste internazionali, un articolo in una rivista nazionale, un capitolo in volume 
collettaneo, un rapporto di ricerca dotato di ISBN predisposto per lo “European 
Parliamentary Research Service”. Escludendo la tesi di dottorato ed il contributo in rivista 
nazionale, i rimanenti contributi di ricerca sono a firma congiunta. Due articoli risultano 
pubblicati su una rivista di fascia A per il settore 13/D2. Non sono presenti attribuzioni e di 
conseguenza il contributo del candidato viene quindi determinato sulla base del numero 



 

degli autori. I temi trattati nella tesi e nelle pubblicazioni risultano essere solo 
marginalmente coerenti con le tematiche di interesse del settore concorsuale 13/D2, 
essendo prettamente di natura economica, con ridotte analisi empiriche; si rileva la quasi 
totale assenza di metodologie e modelli tipici del settore concorsuale oggetto della 
presente selezione. Complessivamente il giudizio sulla produzione scientifica è: appena 
sufficiente. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato presenta una limitata attività didattica in ambiti non coerenti con le tematiche 
di interesse del settore concorsuale 13/D2 ma prevalentemente tipiche di settori 
concorsuali appartenenti al macrosettore Economia. Non sono presenti attività di servizio 
agli studenti. Giudizio complessivo: insufficiente. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo. 
Il candidato risulta in possesso del titolo di dottore di ricerca in “Economics” rilasciato 
dall’IMT School for Advances Studies di Lucca. E’ stato titolare di contratti di 
collaborazione post-dottorato dal 2017 ad oggi presso la University of Exeter e l’Università 
Cattolica di Milano. Riporta il coinvolgimento in progetti di ricerca. Il candidato indica la 
partecipazione a 19 conferenze, giornate di studio, seminari, anche su invito. Numerose le 
attività di partecipazione a scuole estive e di approfondimento. La produzione scientifica 
complessiva risulta di livello sufficiente considerando intensità, continuità e qualità, in 
relazione al tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. Non si evidenzia 
dal curriculum attività di referaggio per riviste. La Commissione nota come la produzione 
scientifica complessiva sia concentrata su tematiche solo marginalmente di interesse per il 
settore concorsuale 13/D2. Ai fini della presente selezione, la valutazione complessiva del 
curriculum è: appena sufficiente. 
 
 
Candidato: GUERRA FRANCESCO 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presenta due pubblicazioni: la tesi di dottorato ed un articolo in rivista 
internazionale. Quest’ultimo è a firma congiunta e non essendo presenti le attribuzioni il 
contributo del candidato è determinato sulla base del numero degli autori. I temi trattati 
nella tesi e nella pubblicazione risultano essere sostanzialmente coerenti con le tematiche 
di interesse del settore concorsuale 13/D2; la Commissiona rimarca il limitato numero di 
prodotti presentati per la valutazione. Complessivamente il giudizio sulla produzione 
scientifica è: insufficiente. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato presenta una limitata attività didattica in ambiti solo parzialmente coerenti con 
le tematiche di interesse del settore concorsuale 13/D2. Non sono presenti attività di 
servizio agli studenti. Giudizio complessivo: appena sufficiente. 
  
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo. 



 

Il candidato risulta in possesso del diploma di Dottorato in “International Economics” 
rilasciato dall’ INRAE Institut National de Recherche pour l’Agricolture, l’Alimentation ed 
l’Evinronment di Rennes (F). Attualmente ricopre l’incarico di docente e ricercatore a 
tempo determinato presso l’Università della Corsica. Il candidato riporta la partecipazione 
a cinque conferenze internazionali. La produzione scientifica complessiva risulta limitata 
per intensità, continuità e qualità, anche in relazione al tempo trascorso dal 
conseguimento del dottorato di ricerca. Non si evidenzia dal curriculum attività di 
referaggio per riviste. Ai fini della presente selezione, la valutazione complessiva del 
curriculum è: insufficiente. 

 
 

Candidato: LACAVA DEMETRIO 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presenta complessivamente 4 pubblicazioni: la tesi di dottorato e tre articoli su 
riviste internazionali. Gli articoli sono tutti a firma congiunta, e due di questi risultano 
pubblicati su riviste di fascia A per il settore 13/D2. Nella pubblicazione n. 3 appare 
l’”Author Contributions” quale indicazione relativa al contributo degli autori che si desume 
essere equamente distribuito. Nella pubblicazione n. 1 appare una indicazione relativa al 
contributo equamente distribuito da parte dei tre autori. Non sono presenti attribuzioni per 
la pubblicazione n. 2 ed il contributo del candidato viene pertanto determinato sulla base 
del numero degli autori. I temi trattati nella tesi e nelle pubblicazioni risultano essere 
coerenti con le tematiche di interesse del settore concorsuale 13/D2, con una apprezzabile 
attenzione agli strumenti statistici in ambito finanziario. Complessivamente il giudizio sulla 
produzione scientifica è: discreto. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato riporta una esperienza in qualità di “teaching assistant” e “learning support 
teacher” per corsi in ambito finanziario ed econometrico. Riporta inoltre una esperienza in 
qualità di “lecturer” (si assume di tipologia di didattica frontale) per un corso in econometria 
e statistica con R presso il dottorato in Economics, Management and Statistics 
dell’università di Messina. Le attività didattiche si concentrano su temi coerenti con il 
settore concorsuale 13/D2. Giudizio complessivo: buono. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo. 
Il candidato risulta in possesso del titolo di dottore di ricerca in “Economics, Management 
and Statistics” rilasciato dall’Università degli Studi di Messina. Dal 2021 è titolare di un 
contratto di Post-Doc Fellowship (si assume equivalente ad un assegno di ricerca) presso 
l’Università LUISS Guido Carli di Roma. Il candidato riporta la partecipazione a 5 
congressi, 4 dei quali internazionali, presentando due dei suoi lavori. Inoltre, si evidenzia 
la partecipazione a due summer school su temi di econometria. La produzione scientifica 
risulta di buon livello per intensità, continuità e qualità considerando il tempo trascorso dal 
conseguimento del dottorato di ricerca. Non si evidenzia dal curriculum attività di 
referaggio per riviste. Ai fini della presente selezione, la valutazione complessiva del 
curriculum è: discreto. 
 



 

Candidata: NOVARESIO ANNA 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La candidata presenta tre pubblicazioni: un rapporto di ricerca a corredo di un progetto 
Horizon 2020 (non valutabile), un articolo su rivista internazionale e un prodotto dotato di 
ISBN (assumibile come capitolo di libro). Tutti i lavori sono a firma congiunta e non 
essendo presenti le attribuzioni il contributo della candidata è determinato sulla base del 
numero degli autori. I temi trattati nelle pubblicazioni risultano essere solo moderatamente 
coerenti con le tematiche di interesse del settore concorsuale 13/D2; la Commissione 
rimarca inoltre il limitato numero di prodotti presentati per la valutazione nonché la scarsa 
collocazione editoriale. Complessivamente il giudizio sulla produzione scientifica è: 
insufficiente. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
La candidata presenta una ampia attività didattica in ambiti solo parzialmente coerenti con 
le tematiche di interesse del settore concorsuale 13/D2. Ha svolto e svolge attività di 
“teaching assistant” su attività didattiche non coerenti con il settore concorsuale 13/D2. 
Giudizio complessivo: sufficiente. 
  
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo. 
La candidata risulta in possesso titolo di dottore di ricerca in “Economics” rilasciato 
dall’Università degli Studi di Torino. Attualmente ricopre l’incarico di docente per corsi in 
business statistics, microeconomics, sustainable mobility e green economy presso 
l’Università degli Studi di Torino. Dal 2019 al 2022 è stata titolare di un contratto di 
Assegno di Ricerca presso l’Università degli Studi di Torino. Ha inoltre diverse esperienze 
lavorative nel settore privato. La candidata riporta la partecipazione a tre conferenze, due 
delle quali internazionali. La produzione scientifica complessiva risulta limitata per 
intensità, continuità e qualità, anche in relazione al tempo trascorso dal conseguimento del 
dottorato di ricerca. Non si evidenzia dal curriculum attività di referaggio per riviste. Ai fini 
della presente selezione, la valutazione complessiva del curriculum è: insufficiente. 
 
 
Candidato: PEDINI LUCA 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presenta a valutazione complessivamente 6 pubblicazioni: la tesi di dottorato, 
3 articoli su riviste, 1 proceeding di convegno e 1 working paper (non valutabile). Gli 
articoli sono tutti a firma congiunta, e due di questi risultano pubblicati su riviste di fascia A 
per il settore 13/D2. Non sono presenti attribuzioni per le pubblicazioni presentate, 
pertanto il contributo del candidato viene determinato sulla base del numero degli autori. I 
temi trattati nella tesi e nelle pubblicazioni risultano essere parzialmente coerenti con le 
tematiche di interesse del settore concorsuale 13/D2, con una spiccata attenzione ai 
metodi bayesiani. Complessivamente il giudizio sulla produzione scientifica è: discreto. 
 



 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato riporta esperienza in qualità di “academic tutor” e “teaching assistant” per 
svariati corsi di statistica ed econometria. Riporta inoltre una esperienza in qualità di 
“lecturer” (assumibile come didattica frontale) per un corso in econometria presso la laurea 
magistrale in Economics and Finance, Università Politecnica delle Marche. Giudizio 
complessivo: discreto. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo. 
Il candidato risulta in possesso del titolo di dottore di ricerca in “Economics” rilasciato 
dall’Università Politecnica delle Marche. Dal 2019 al 2021 è stato titolare di un contratto di 
Assegno di Ricerca in Econometria, e poi nuovamente dal 2021 a tutt’oggi, presso 
l’Università Politecnica delle Marche, Dipartimento di Scienze Economiche e Sociali. Il 
candidato riporta la partecipazione a 3 congressi, 2 dei quali internazionali, presentando 
due dei suoi lavori. Inoltre, si evidenziano la partecipazione ad una summer school e due 
workshop su temi di econometria, ed attività di sviluppo di applicativi software. La 
produzione scientifica risulta di discreto livello per intensità, continuità e qualità 
considerando il tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. Non si 
evidenzia dal curriculum attività di referaggio per riviste. Ai fini della presente selezione, la 
valutazione complessiva del curriculum è: più che sufficiente. 
 
 
Candidata: PELLEGRINO DANIELA 
 
Motivato giudizio analitico su: 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La candidata presenta complessivamente 11 pubblicazioni: 2 articoli su riviste fascia A per 
il settore 13/D2, 2 articoli su riviste internazionali, 4 capitoli di libro (di cui 1 per casa 
editrice internazionale), 1 volume dotato di ISBN,1 proceeding di convegno e 1 articolo 
divulgativo. 
Tutti i lavori sono a firma congiunta e non essendo presenti le attribuzioni il contributo della 
candidata è determinato sulla base del numero degli autori. I temi trattati risultano essere 
coerenti con le tematiche di interesse del settore 13/D2. Complessivamente il giudizio 
sulla produzione scientifica è: discreto. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
La candidata presenta una buona esperienza in qualità di docente e ottima in qualità di 
assistente alla didattica, su corsi vicini per tematiche al settore concorsuale 13/D2. 
Giudizio complessivo: buono. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo. 
La candidata risulta in possesso del titolo di dottore di ricerca in “Scienze Economiche e 
Matematico-Statistiche - Indirizzo Finanza, Geostatistica e territorio” rilasciato 
dall’Università del Salento nel 2015. Ha una lunga e solida esperienza in qualità di 
collaboratore alla ricerca e assegnista di ricerca su temi coerenti con il settore concorsuale 
13/D2, in tutti i casi presso l’Università del Salento. Ha svolto attività di consulenza nel 
settore privato. Ha svolto inoltre attività di docente in corsi di formazione per enti pubblici e 
di docente in scuole secondarie. Si segnalano anche la partecipazione ad una summer 



 

school e a cinque corsi avanzati. Considerando il tempo trascorso dal conseguimento del 
dottorato di ricerca, la produzione scientifica complessiva risulta di discreto livello per 
intensità, continuità e qualità e in linea con il settore concorsuale 13/D2. Dal curriculum si 
evince una limitata attività di referaggio per riviste. Ai fini della presente selezione, la 
valutazione complessiva del curriculum è: discreto. 
 
 

Candidato: SCHIAVON LORENZO 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presenta complessivamente 8 pubblicazioni, inclusa la tesi di dottorato: 3 sono 
edite in riviste con revisione paritaria: una delle quali di fascia A per il SC 13/D2. Le altre 4 
sono atti di convegni. Tutte le pubblicazioni (a parte la tesi) sono a firma congiunta e le 
attribuzioni si deducono dalle dichiarazioni sostitutive prodotte dal candidato. 
I temi trattati nella tesi e nelle pubblicazioni risultano solo parzialmente coerenti con le 
tematiche di interesse del settore concorsuale 13/D2, 
Complessivamente il giudizio sulla produzione scientifica è: discreto. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
L’esperienza didattica del candidato è limitata ad una attività integrativa su un corso 
appartenente al SC 13/D1 e all’attività di junior tutor presso il dipartimento di Scienze 
Statistiche dell’Università di Padova. Giudizio complessivo: quasi sufficiente. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo. 
Il candidato risulta in possesso del titolo di dottore di ricerca in “Scienze Statistiche” 
rilasciato dall’Università di Padova, conseguito nel 2022. 
Attualmente, ha una posizione da post-doc presso il dipartimento di Scienze Statistiche 
dell’Università di Padova 
Il candidato dichiara di avere svolto attività di revisione per due riviste di cui una di fascia 
A. Dichiara inoltre di avere partecipato, presentando un lavoro, a 9 convegni in 3 dei quali 
si è trattato di presentazioni invitate.  
Considerando il tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca, la produzione 
scientifica complessiva di livello molto buono. Inoltre, la produzione scientifica del 
candidato è solo parzialmente in linea con il settore concorsuale 13/D2. Dal curriculum si 
evince una limitata attività di referaggio per riviste. Ai fini della presente selezione, la 
valutazione complessiva del curriculum è: discreto. 
 
 

Candidata: STACCHINI ANNALISA 
 
Motivato giudizio analitico su:  
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 



 

La candidata presenta complessivamente 12 pubblicazioni: 10 articoli su riviste con 
revisione paritaria (di cui 2 a nome singolo) e 8 a firma congiunta, e 2 atti di convegno. 
5 pubblicazioni sono di fascia A nel SC 13/D2. 
Non sono presenti attribuzioni negli altri prodotti della ricerca ed il contributo della 
candidata viene quindi determinato sulla base del numero degli autori. 
I temi trattati nelle pubblicazioni risultano essere coerenti con le tematiche di interesse del 
settore concorsuale 13/D2, 
Complessivamente il giudizio sulla produzione scientifica è: buono. 
 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
La candidata presenta una buona esperienza di didattica integrativa, anche se solo in due 
casi si tratta di insegnamenti incardinati nel settore concorsuale 13/D2. In un caso la 
candidata è stata titolare del corso. Ha solto varie attività di servizio agli studenti in 
particolare attività di tutorato. Giudizio complessivo: discreto. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo. 
La candidata risulta in possesso del titolo di dottore di ricerca in “Scienze Statistiche” 
rilasciato dall’Università di Bologna, conseguito nel 2016. 
Nel 2016/17 e poi nel 2019/20 ha goduto di due assegni d ricerca presso il dipartimento di 
Scienze Statistiche dell’Università di Bologna. Presso lo stesso dipartimento ha goduto di 
una borsa di studio di 6 mesi tra il 2021 e il 2022. 
Considerando il tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca, la produzione 
scientifica complessiva risulta di buon livello per intensità, continuità e qualità e in linea 
con il settore concorsuale 13/D2. Quasi tutta la produzione è concentrata però su un unico 
tema. Dal curriculum si evidenzia la presenza di attività di referaggio per riviste 
internazionali, in un caso di buon livello. Ai fini della presente selezione, la valutazione 
complessiva del curriculum è: buono. 
 
 
Candidato: STIVAL MATTIA 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presenta 9 lavori comprensivi della tesi di dottorato, 6 dei quali sono atti di 
convegno e 2 working paper (non valutabili). 
Le attribuzioni si deducono dalle dichiarazioni sostitutive presentate dal candidato. 
I temi trattati nella tesi e nelle pubblicazioni risultano solo parzialmente coerenti con le 
tematiche di interesse del settore concorsuale 13/D2, 
Complessivamente il giudizio sulla produzione scientifica è: sufficiente. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
L’esperienza didattica è rappresentata dalle esercitazioni svolte in tre corsi appartenenti al 
SC 13/D1 presso il dipartimento di Scienze Statistiche dell’Università di Padova. Giudizio 
complessivo: sufficiente. 
 



 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo. 
Il candidato risulta in possesso del titolo di dottore di ricerca in “Statistics” rilasciato 
dall’Università di Padova, conseguito nel 2022. 
Da febbraio 2022 ha una posizione da assegnista di ricerca presso il dipartimento di 
Scienze Statistiche dell’Università di Padova. 
Il candidato dichiara di avere svolto attività di revisione per una rivista di fascia A. Dichiara 
inoltre di avere partecipato, presentando un lavoro (1 invitato), a 10 convegni nazionali e 
internazionali presentando anche 5 poster. 
Considerando il tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca, la produzione 
scientifica complessiva è di buon livello anche se richiede ancora il necessario tempo di 
maturazione. Inoltre, la produzione scientifica del candidato non è sempre in linea con il 
settore concorsuale 13/D2 mentre verte principalmente sul settore 13/D1. Ai fini della 
presente selezione, la valutazione complessiva del curriculum è: sufficiente. 
 
 
Candidata: VESELY ANNA 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La candidata presenta 7 lavori, comprensivi della tesi di dottorato: 3 sono atti di convegni, 
e 3 sono pubblicati su riviste minori. 
Le attribuzioni si posso desumere dalle dichiarazioni sostitutive presentate. 
I temi trattati nella tesi e nelle pubblicazioni risultano non sono coerenti con le tematiche di 
interesse del settore concorsuale 13/D2, 
Complessivamente il giudizio sulla produzione scientifica è: insufficiente. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
La candidata ha svolto attività didattica di supporto in 3 corsi, nessuno dei quali 
appartenente al SC 13/D2 presso il dipartimento di Psicologia dello Sviluppo e della 
Socializzazione dell’Università di Padova. Giudizio complessivo: sufficiente. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo. 
La candidata risulta in possesso del titolo di dottore di ricerca in Statistical Sciences 
rilasciato dall’Università di Padova, conseguito nel 2022. 
Da gennaio 2022 svolge attività di post-doc presso il dipartimento di Psicologia dello 
Sviluppo e della Socializzazione dell’Università di Padova. 
La candidata dichiara di avere presentato i risultati della sua ricerca in 11 
seminari/convegni (più volte con lo stesso titolo) e mediante un poster. 
Considerando il tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca, la produzione 
scientifica complessiva è sufficiente ma necessita del naturale tempo di maturazione. La 
produzione scientifica della candidata non è in linea con il settore concorsuale 13/D2. Ai 
fini della presente selezione, la valutazione complessiva del curriculum è: insufficiente. 
 
 

 
 



 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
I candidati Beltrami Filippo, Bertolini Marina, Lacava Demetrio, Pellegrino Daniela, 
Schiavon Lorenzo e Stacchini Annalisa sono valutati comparativamente più meritevoli per 
le seguenti ragioni: qualità, continuità ed intensità della produzione scientifica, e coerenza 
della stessa con le tematiche di interesse per il settore concorsuale 13/D2; coerenza del 
profilo con le tematiche di interesse per il settore concorsuale 13/D2; presenza di 
esperienza didattica in ambiti di interesse per il settore concorsuale 13/D2. Gli stessi 
candidati sono ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE 
 
Bertolini Marina 
Lacava Demetrio 
Pedini Luca 
Pellegrino Daniela 
Schiavon Lorenzo 
Stacchini Annalisa 

 
 

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 10 Gennaio 2023 
  

 
Il Presidente della Commissione 

 
Prof. Massimiliano Caporin  

Firma 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
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